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Schriftliche Anfrage

19. Wahlperiode

Schriftliche Anfrage

der Abgeordneten Jeannette Auricht (AfD)

vom 14. August 2023 (Eingang beim Abgeordnetenhaus am 15. August 2023)

zum Thema:
Was kostet uns die Sicherheit in den Berliner Badern?

und Antwort vom 01. September 2023 (Eingang beim Abgeordnetenhaus am 04. Sept. 2023)



Senatsverwaltung fiir Inneres und Sport

Frau Abgeordnete Jeannette Auricht (AfD)
Uber
die Prasidentin des Abgeordnetenhauses von Berlin

Uber Senatskanzlei - G Sen -

Antwort

auf die Schriftliche Anfrage Nr. 19/ 16 401

vom 14. August 2023

uber Was kostet uns die Sicherheit in den Berliner Badern?

Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich lhre Schriftliche Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung:

Die Schriftliche Anfrage betrifft Sachverhalte, die der Senat nicht allein aus eigener Zustan-
digkeit und Kenntnis beantworten kann. Er war gleichwohl bemiht, Ihnen eine Antwort auf
Ihre Anfrage zukommen zu lassen und bat die Berliner Bader-Betriebe (BBB) um Stellung-
nahme, die in die Beantwortung eingeflossen ist.

Nachdem es im Juli im Columbiabad (Neukdlln) mehrfach zu Zwischenfallen mit Gruppen junger Manner kam,
sahen sich die Verantwortlichen aufgrund der Gewaltvorfalle, aber auch wegen Klagen von Mitarbeitern, ge-
zwungen, das Bad eine Woche lang zu schliel3en. Zu viele Mitarbeiter hatten sich krankgemeldet. In einem
Brandbrief der Belegschaft vom 13. Juni, der jedoch spater aufgetaucht ist, hatten Mitarbeiter die Fiihrung der
Bader-Betriebe auf unzumutbare Arbeitsbedingungen und ,,auf das untragbare AusmaR der Umsténde*“?* auf-
merksam gemacht. Zudem werde die Hausordnung ,,vorsatzlich missachtet”, Frauen, Minderheiten, Transper-
sonen oder queeren Menschen werde immer haufiger Gewalt angedroht. Verbale Attacken, das Spucken oder
Pdbeln seien (blich, das Personal werde ,,bewusst psychisch terrorisiert”, heift es unter anderem in dem Brand-
brief.2 2 Das Sicherheitspersonal sei nicht mehr in der Lage, Hausverbote durchzusetzen oder gar Straftaten
anzuzeigen. Indes wies die Gewerkschaft der Polizei (GdP) Forderungen der Politik nach mehr Polizeiprésenz
in Freibadern zuriick.* Sie stehe zwar mit mobilen Wachen vor ,,Problembadern* wie etwa dem Prinzenbad in

! hitps://www.faz.net/aktuell/gesellschaft/kriminalitaet/brandbrief-nach-randale-im-freibad-gelten-die-macho-regeln-19031112.html.
2 https://www.berliner-zeitung.de/news/columbiabad-in-berlin-neukoelln-vermutlich-die-ganze-woche-geschlossen-1i.368487.

8 https://www.rbb24.de/panorama/beitrag/2023/07/schwimmbaeder-berlin-sicherheit-wegner-massnahmen-neukoelin-
columbiabad.html.

4 Bundesinnenministerin Nancy Faeser sagte dazu, der Rechtsstaat miisse in 6ffentlichen Schwimmbéadern gegen Gewalt vorgehen. ,,Das
heilt auch: Polizeiprasenz. Ich will das ganz deutlich sagen“. FAZ/13.07.2023: ,,Im Freibad gelten die Macho-Regeln®.
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Kreuzberg. Es sei jedoch nicht Aufgabe der Polizei, in Freib&dern die Spafrutschen zu sichern oder die Liege-
wiese zu bestreifen.®

1. Wie viele Mitarbeiter privater Sicherheitsfirmen waren in den Freib&dern Berlins im Einsatz? Bitte fur die
Monate Juni, Juli und August 2023 separat nach den einzelnen Freibadern aufschliisseln. Welche Perso-
nalkosten verursach(t)en diese? In welcher Hohe belaufen sich aktuell die Kosten im Rahmen der Vergabe
von Sicherheitsdienstleistungen der Berliner Bader?

2. Welche Kosten entstehen insgesamt aufgrund aller Sicherheits- und Kontrollma3hahmen sowie separat in
den einzelnen Berliner Freib&dern? Bitte fiir das Sicherheitspersonal und nach weiteren Kostenarten fiir die
Monate Juni, Juli und August 2023 aufschlisseln.

3. Wie hat sich die Zahl der Mitarbeiter privater Sicherheitsfirmen (monatlich) im Zeitraum 2020 bis zum Be-
richtsdatum entwickelt? In welcher Hohe beliefen sich die entsprechenden Kosten hierfiir? Wie haben sich
insgesamt die Kosten fiir Sicherheitsdienstleistungen entwickelt? Bitte um monatliche Angaben separat fir
die einzelnen Berliner Freibader fur den Zeitraum 2020 bis 2023.

Zu 1. bis 3.:

Laut Aussage der BBB erfolgt der Einsatz der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter von Sicher-
heitsdienstleistern in den Berliner Freib&dern tagesaktuell nach Einschatzung des zu erwar-
tenden Bedarfs. Dieser zu erwartende Bedarf orientiert sich vor allem an der Witterungslage:
Bei sehr warmem bis heiBem Sommerwetter werden mehr Mitarbeitende der Sicherheits-
dienste bendtigt und sind im Einsatz als an Tagen mit anderer Wetterlage. Eine monatliche
Auflistung von anwesenden Personen der Sicherheitsdienstleiter auf Basis der tagesaktuellen
Bestellung existiert nicht.

Personalkosten entstehen nicht, da die Mitarbeiten der Sicherheitsfirmen nicht bei den BBB
angestellt sind.

Die Kosten fur die Sicherheitsdienstleistungen in den Freibadern werden gesammelt in einer
Kostenart abgebildet. Die Kosten fur den Monat August 2023 kdnnen noch nicht benannt
werden. Die Kosten (in Euro) aufgelistet nach Bad, Jahr und Monat sind der folgender Auf-
stellung zu entnehmen:

Jahre Monate

Sommerbad Humboldthain

2020 Mai 4.461,04
2020 Jun 30.547,13
2020 Aug 26.737,91
2020 Sep 2.895,64
2021 Mai 8.607,97
2021 Jun 27.516,44
2021 Jul 15.781,92
2021 Aug 5.560,66
2022 Mai 10.197,97
2022 Jun 25.442,24

5 https://www.berliner-zeitung.de/news/columbiabad-in-berlin-neukoelln-vermutlich-die-ganze-woche-geschlossen-1i.368487.
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2022
2022
2022
2023
2023
2023

Sommerbad im Kombibad
Seestralle

2020
2020
2020
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2023
2023

Sommerbad Kreuzberg
2020
2020
2020
2020
2020
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2022
2022
2022
2022
2022
2023
2023

Jul
Aug
Sep
Mai
Jun
Jul

Mai
Jun
Aug
Mai
Jun
Jul
Aug
Sep
Okt
Nov
Dez
Jan
Feb
Mrz
Apr
Mai
Jun
Jul
Aug
Jun
Jul

Mai
Jun
Jul

Aug
Sep
Mai
Jun
Jul

Aug
Sep
Okt
Mai
Jun
Jul

Aug
Sep
Mai
Jun

36.142,00
36.250,60
2.621,74
4.256,99
20.069,03
34.939,27

4.461,04
13.365,45
12.526,58

2.487,72
11.313,36
16.497,69

7.552,24

2.736,26

4.739,11

4.501,22

4.113,35

4.526,93

4.001,56

4.670,91

447,64

7.676,90
22.058,13
19.879,64
22.684,97
21.343,57
24.726,93

14.403,97
46.946,92
31.323,68
37.263,68

3.154,74
16.621,92
51.968,59
48.933,39
22.976,56
15.617,78

6.029,76
20.505,98
53.326,12
74.813,20
68.216,60

3.931,16
13.655,44
42.231,49
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2023 Jul 91.294,03
Sommerbad

Olympiastadion

2020 Mai 9.191,35
2020 Jun 17.999,80
2020 Jul 15.439,09
2020 Aug 14.907,55
2021 Jun 16.734,66
2021 Jul 15.218,43
2021 Aug 3.639,17
2022 Mai 3.268,92
2022 Jun 15.948,64
2022 Jul 46.257,25
2022 Aug 51.716,74
2022 Sep 2.159,96
2023 Apr 345,20
2023 Mai 4.,997,69
2023 Jun 15.211,53
Sommerbad im Kombibad

Spandau Sud

2020 Mai 8.067,38
2020 Jun 4.173,60
2020 Jul 2.526,37
2020 Aug 6.386,79
2021 Mai 2.371,72
2021 Jun 7.699,15
2021 Jul 5.904,85
2021 Aug 962,26
2022 Mai 1.892,89
2022 Jun 17.446,90
2022 Jul 27.010,34
2022 Aug 30.148,83
2022 Sep 1.088,70
Sommerbad Wilmersdorf

2020 Mai 11.798,16
2020 Jun 9.501,44
2020 Jul 5.472,94
2020 Aug 7.679,76
2021 Mai 8.733,90
2021 Jun 13.561,43
2021 Jul 8.533,88
2021 Aug 9.976,35
2022 Mai 3.448,98
2022 Jun 22.523,28
2022 Jul 22.391,31
2022 Aug 22.399,50
2023 Mai 0,00
2023 Jun 3.893,28
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Strandbad Wannsee

2020 Mai 8.865,52
2020 Jun 25.502,49
2020 Jul 20.837,25
2020 Aug 22.241,26
2021 Mai 2.871,20
2021 Jun 22.847,88
2021 Jul 17.465,62
2021 Aug 5.237,68
2021 Sep 1.739,71
2022 Mai 5.591,82
2022 Jun 33.541,34
2022 Jul 43.006,39
2022 Aug 32.642,12
2023 Mai 1.311,19
2023 Jun 43.773,04
Strandbad Tegeler See

2020 Apr 328,00
2020 Mai 488,00
2020 Jun 689,20
2020 Jul 243,60
2020 Aug 478,40
2020 Sep 457,60
Sommerbad Lichterfelde

2022 Nov 517,40
2022 Dez 616,90
2023 Jan 597,00
2023 Feb 557,20
2023 Mrz 597,00
2023 Apr 537,30
Sommerbad Am Insulaner

2020 Mai 4.461,04
2020 Jun 19.571,49
2020 Jul 50.494,70
2020 Aug 17.066,85
2021 Mai 1.867,09
2021 Jun 16.048,26
2021 Jul 9.729,73
2021 Aug 4.417,51
2022 Mai 2.109,43
2022 Jun 17.422,44
2022 Jul 24.646,47
2022 Aug 17.734,39
2023 Jun 12.763,23
Sommerbad im Kombibad

Mariendorf

2020 Mai 4.461,04
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2020 Jun 2.595,63
2020 Jul 4.873,12
2020 Aug 9.063,28
2021 Jun 9.578,30
2021 Jul 4.136,84
2021 Aug 1.543,16
2022 Jul 14.793,28
2022 Aug 20.914,69
Sommerbad Mariendorf

2020 Mai 4.461,04
2020 Jun 13.227,67
2020 Jul 5.851,99
2020 Aug 11.488,16
2021 Jun 13.518,87
2021 Jul 13.567,53
2021 Aug 4.586,18
2022 Jun 15.661,19
2022 Jul 25.605,46
2022 Aug 18.204,07
2023 Jun 7.628,40
Sommerbad Neukdlln

2020 Mai 6.045,87
2020 Jun 41.016,30
2020 Jul 33.249,63
2020 Aug 44.042,62
2020 Sep 9.660,47
2021 Mai 10.517,08
2021 Jun 47.315,55
2021 Jul 50.447,57
2021 Aug 28.456,46
2021 Sep 8.970,30
2022 Mai 23.477,85
2022 Jun 69.387,17
2022 Jul 72.744,34
2022 Aug 58.018,48
2023 Mai 6.039,87
2023 Jun 38.263,51
2023 Jul 50.097,50
Sommerbad im Kombibad

Gropiusstadt

2020 Mai 2.476,29
2020 Jun 7.948,41
2020 Jul 1.880,38
2020 Aug 13.513,87
2021 Mai 574,24
2021 Jun 14.363,54
2021 Jul 13.277,73
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2021 Aug 2.937,55

2022 Mai 542,88
2022 Jun 20.200,51
2022 Jul 21.099,92
2022 Aug 19.878,70
2023 Jun 9.968,49
Sommerbad Wuhlheide

2020 Mai 2.476,29
2020 Jun 2.442,51
2020 Aug 2.043,26
2021 Jun 4.358,87
2021 Jul 8.104,43
2021 Aug 2.617,43
2022 Jun 9.462,39
2022 Jul 24.695,03
2022 Aug 24.254,53
2023 Jun 6.354,73

Sommerbad Pankow

2020 Mai 4.461,04
2020 Jun 31.815,36
2020 Jul 24.241,08
2020 Aug 26.218,20
2021 Mai 8.352,08
2021 Jun 34.900,68
2021 Jul 35.223,78
2021 Aug 16.335,68
2021 Sep 1.385,12
2022 Mai 6.569,24
2022 Jun 46.073,81
2022 Jul 63.332,67
2022 Aug 67.852,24
2022 Sep 2.733,33
2023 Mai 3.014,18
2023 Jun 38.725,03
2023 Jul 65.557,03

Die Finanzierung der Sicherheits- und Kontrollimal3nahmen durch Polizeibeamtinnen und -
beamte im Bereich der Freibader erfolgt im Rahmen der Haushaltswirtschaft aus dem Haus-
halt der Polizei Berlin. Eine gesonderte Erfassung der Kosten erfolgt nicht.

4. In welcher Hohe und fiir welchen Zeitraum werden zusétzliche Mittel fiir das Sicherheitspersonal in den
Berliner Freibadern benétigt — und mit Blick auf den Doppelhaushalt 24/25 zur Verfligung gestellt? Bitte
eventuelle Steigerungen prozentual und absolut fiir die einzelnen Freibader aufschlisseln.

Zu 4.
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Ob und in welcher Hohe Mehrbedarfe durch erhdhte Sicherheitsleistungen entstehen, wird
aktuell durch die BBB ermittelt.

Berlin, den 1. September 2023

In Vertretung

Dr. Nicola Bocker-Giannini
Senatsverwaltung fiir Inneres und Sport
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